

横浜市奨学条例施行規則 新旧対照表 (抜粋)

現 行	改正案
<p>(奨学生願書及び推薦調書の提出)</p> <p>第2条 条例第5条に規定する奨学生願書(第1号様式)及び推薦調書(第2号様式)は、教育長が指定する日までに提出しなければならない。</p> <p>2 <u>奨学生を志願しようとする者は、前項の奨学生願書に家族の収入状況を証明する書類を添付しなければならない。</u></p> <p>(選考及び決定)</p> <p>第3条 (第1項 省略)</p> <p>2 条例第6条第2項の規定による決定通知は、奨学生証書(第4号様式)によるものとする。</p> <p>3 <u>前項の奨学生証書を受けた者は、その日から10日以内に、保護者連署の上誓約書(第5号様式)を教育長に提出しなければならない。</u></p> <p>(交付の手続)</p> <p>第5条 <u>条例第8条に規定する奨学金の交付の手続については、横浜市予算、決算及び金銭会計規則(昭和39年3月横浜市規則第57号)第115条の規定に準じて、奨学生は学校長又はこれに代わる者が教育長が指定するものに委任しなければならない。</u></p>	<p>(奨学生願書及び推薦調書の提出)</p> <p>第2条 <u>奨学生を志願しようとする者は、条例第5条に規定する奨学生願書(第1号様式)を教育長が指定する日までに提出しなければならない。奨学生願書には家族の収入状況を証明する書類を添付しなければならない。</u></p> <p>2 <u>学校長は、推薦調書(第2号様式)を教育長が指定する日までに提出しなければならない。</u></p> <p>(選考及び決定)</p> <p>第3条 (第1項 省略)</p> <p>2 条例第6条第2項の規定による決定通知は、奨学生証書(第3号様式)によるものとする。</p> <p>(第3項 削除)</p> <p>(第5条 削除)</p> <p><u>(奨学金の返還)</u></p> <p>第5条 <u>奨学生が次の各号のいずれかに該当すると認められるときは、教育長は、条例第11条のただし書に基づき、支給済みである奨学金のうち全額又は当該事由が発生した翌月以降の金額について速やかに返還を求めなければならない。</u></p> <p>(1) <u>保護者が横浜市外に転居したとき又は横浜市外に居住する者が保護者となったとき。</u></p> <p>(2) <u>退学したとき。</u></p> <p>(3) <u>休学し、条例第9条により奨学金の交付が休</u></p>

止されたとき。ただし、復学した場合は、その月以降の奨学金を受給することができる。

(4) 条例第10条により奨学金の支給が停止又はその額が減額されたとき。

(5) 奨学生を辞退したとき。

(6) その他教育長が必要と認めたとき。

附 則

この規則は、令和6年4月1日から施行する。

現行

第1号様式

第1号様式 (第2条第1項)										※担当記入欄		
<b>奨学生願書</b>												
本人	フリガナ					生年月日 (年齢)	年 月 日					
	氏名					年 月 日	年 月 日					
	現住所	〒 - -										
在学 学校名等 (いづれかに○)	( )立	高等学校		(転)入学	年 月							
	全日制	定時制	通信制	( )年	卒業予定		年 月					
保護者	氏名					本人との続柄(関係)			申請する年の4月30日時点で保護者が横浜市内に居住していること			
	現住所	〒 横浜市 区 (連絡先TEL - - )										
生計を同じくする家族	本人の続柄	氏名	年齢	未就学児を除く全ての方について、AとBのいずれかに記入が必要です。				学年を記入する方	※担当記入欄			
				A	B	(1)・(2)のいずれかに記入						
					(1)	(2)本年度に学生 ↓ <input type="checkbox"/> 及び記入	校種	自宅外通学	↓○	↓○		
					□国公立 □私立	学校設置者	学校名(正式名称)	1~9	↓○	↓○		
	本人				<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				総	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				ひ	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				生	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				施	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				障	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				成	
奨学金を必要とする理由(記入必須)												
横浜市教育委員会教育長 横浜市奨学生として奨学金の支給を受けたいので願います。 年 月 日 本人(自署) 保護者(自署)												

校種 1:小学校 2:中学校 3:高等学校 4:高等専門学校 5:専修学校(高等課程) 6:専修学校(専門課程) 7:短期大学 8:大学 9:大学院  
 ◎科目履修生・聴講生・研究生、専修学校(一般課程)、各種学校(予備校・職業訓練校・農業大学校等)は除きます (A4)

改正案

第1号様式

第1号様式 (第2条第1項)										※担当記入欄		
<b>奨学生願書</b>												
本人	フリガナ					生年月日 (年齢)	年 月 日					
	氏名					年 月 日	年 月 日					
	現住所	〒 - -										
在学 学校名等 (いづれかに○)	( )立	高等学校		(転)入学	年 月							
	全日制	定時制	通信制	( )年	卒業予定		年 月					
保護者	氏名					本人との続柄(関係)			申請する年の4月30日時点で保護者が横浜市内に居住していること			
	現住所	〒 横浜市 区 (連絡先TEL - - )										
生計を同じくする家族	本人の続柄	氏名	年齢	未就学児を除く全ての方について、AとBのいずれかに記入が必要です。				学年を記入する方	※担当記入欄			
				A	B	(1)・(2)のいずれかに記入						
					(1)	(2)本年度に学生 ↓ <input type="checkbox"/> 及び記入	校種	自宅外通学	↓○	↓○		
					□国公立 □私立	学校設置者	学校名(正式名称)	1~9	↓○	↓○		
	本人				<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				ひ	
	保護者				<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				生	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				施	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				障	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立				成	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	□国公立 □私立					
奨学金を必要とする理由(記入必須)												
横浜市教育委員会教育長 横浜市奨学条例及び同施行規則を遵守しますので、奨学金の支給を願います。 年 月 日												

校種 1:小学校 2:中学校 3:高等学校 4:高等専門学校 5:専修学校(高等課程) 6:専修学校(専門課程) 7:短期大学 8:大学 9:大学院  
 ◎科目履修生・聴講生・研究生、専修学校(一般課程)、各種学校(予備校・職業訓練校・農業大学校等)は除きます (A4)



現 行

改正案

第4号様式

第3号様式

第4号様式（第3条第2項）

第3号様式（第3条第2項）

奨 学 生 証 書

奨 学 生 証 書

教学第 号  
年 月 日

教学第 号  
年 月 日

選定番号	
------	--

選定番号	
------	--

氏名 様

氏名 様

横浜市教育委員会教育長 印

横浜市教育委員会教育長 印

あなたを横浜市奨学生とし、次のとおり奨学金を支給します。

あなたを横浜市奨学生とし、次のとおり奨学金を支給します。

学校名 (課程・学年)	高等学校 制 年
支給金額	月額 円
	年額 円
期間	年 月から
	年 月まで

学校名 (課程・学年)	高等学校 制 年
支給金額	月額 円
	年額 円
期間	年 月から
	年 月まで

(A4)

(A4)

現 行

改正案

第5号様式

(第5号様式 削除)

第5号様式（第3条第3項）

誓 約 書

横浜市奨学条例により奨学金（月額 円）を受けることについては条例その他の規程に違反しないことを誓約します。

年 月 日

（提出先）

横浜市教育委員会教育長

奨学生 立 高等学校

制 年 選定番号 第 号

住 所 \_\_\_\_\_

（自署）氏 名 \_\_\_\_\_

保護者（又は扶養者）

住 所 \_\_\_\_\_

（自署）氏 名 \_\_\_\_\_

(A4)